

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Sierpnia — Rok 1843.  
Scoda.

№ 228.

Jutro, SS. Rajmund i Rufina.

Ogłoszona całą ustawę podpisaną przez N. PA-  
NA, o urzędzeniu Szkoły *Niemiecko-Rosyjskiej*  
w Warsz. Znajdujesz w wczorajszej Gazecie Rz.

Zwłoki s. p. H.: Wład: *Branickiego* nabalsamowane i unieszczone w trumnach z metalu i drzewa oraz z wierzchniej axamitem karmazynowym, kutasami, frędzlami i krepinami złotymi, tablicą i antabami ze srebra wyślą: aniego ozdobionej, wystawione zostały wczoraj przez dzień cały w Kościele dolnym ŚGO Krzyża na katafalku otoczonem mnóstwem świec gorejących. Świece takież gorzały na 3ch Ołtarzach tej podziemnej Świątyni i na żyrandolach ią zdobiących. W głowach trumny ustawiony był wizerunek zmarłego; na trumnie. Kapelusze D. orski i Szpada złota za waleczność, a u stop katafalku na 14-stu węgłowiach em-rantowych, rozłożone były godła Orderów i znaków zaszczytnych, które mi Dostojny zmarły od NN. Cesarzów ALEXANDRA i MIKOŁAJA, oraz Zagranicznych Monarchów był ozdobiony; amianowicie Ordery: *Orła Białego*, ŚGO WŁODZIMIERZA II. kl.; *STEJ ANNY* I. kl.; *Krzyż Maltański*, Znaku nieskazitelnej służby za lat XXX., ŚGO LUDWIKA Francuzki, *Leopolda* Austriacki, *Pour le mérite* Pruski, *Maxymiljana* Józefa Bawarski, *Zastugi Wojskowej* Wirtembergski, Heszko Darmstadtzki, 2 medale wojenne Rosyjskie i Klucz Podkomorzego. Gdy Kościół górny Sto Krzyżmi dla przygotowania na dzisiejsze exekwje był przez rano zamkniętym, Nabożeństwo odprawiano przez godzin kilka przy zwłokach zmarłego w Kościele dolnym. Mnóstwo pobojnych w ciągu dnia zwiadało takowy. Po dopełnieniu zwykłych formalności i uzyskaniu potrzebnych zezwoleń, zwłoki Hrabiego Władysława *Branickiego* przewiezione zostaną do dóbr Jego dziedzicznych *Białocerkwi* w Gubernji *Kiowski* dla złożenia w grobie Rodzinnym. — Wychodzi w Poznaniu pismo tygodniowe *Gazeta Kościelna* redagowana przez X. Kan: *Jub-*

*czyński*go, prenumerata półroczna wynosi zł. 16. Prenumerata przyjmuje się w Księgarni S. *Orgelbrandt* przy ulicy Miodowej Nro 496, gdzie zaraz odebrać można nadeszłe już Numery. — Ostatnio ubiegłych nocy uważano tu w miasteczku zjawiska poiedynrze gwiazd przelatujących, szczególnie w stronie południowej i południowo-zachodniej. Niebo pogodne i czyste sprzyja obserwacjom tego rodzaju. W *Paryżu* już od 2ch tygodni widziano powrót gwiazd podobnych. — (Art: nad:) *Dziękczynienie Kwiatów*. Mili *Braciszku*! i *Siostrzyzki*! ubogie *Sieroty* na świecie. Wy nie macie bogatych rodziców aniście ich znali w swem życiu. I my również nie mamy rodziców, ale bogatym jest nasz OJCIEC *Łaskawy*, który przez ręce tklivej naszej *Matki* wiosny, posprawił nam przesłane sukienki. Chleba nam nie trzeba, bo chłodny wietrzyk jest naszym pokarmem, a perelki rosy są naszym napojem. Dostajemy tego od naszego Ojca dojem i nocą szcudrobliwie, imiło nam jest żyć na świecie, mianowicie że nam zimno niedokucza, bo nas słońce dobrotliwie ogrzewa. Lękamy się tylko że po zgonie najmilszej naszej *Matki* wiosny, iesień iako surowa *Macocha*, gotnie się zeżreć z nas przesłane sukienki, i pod nogi\* ie wżgardliwie rozrzucić. Błagamy was w Imię braterskiej przyjaźni miłe dziecięzki, śpieszcie się zrywać nas i wiązać w bukiety, bo wołamy teraz konać powoli przy sercach nadobnych dziewic i bożych młodzianów, aniżeli potem być podeptanemi przez nieznaiącego się na naszej przeszłej piękności przechodnia. Śpieszcie się dziecięzki, śpieszcie! woła na was szczerze kochający brat i przyjaciel. *Goździk*. — Z *Sask*: Ogrodu wpłynęło d. 28 b. m. zt. 12. — W numerze 34ym *Ziemanina* Tygodnika Rolniczo-Technol., między innymi znajduje się: Porównanie gospodarstwa szkockiego z angielskim. Doświadczenia zaklimatyzowaniem w Anglii zwierząt alpaka. Nowy sposób przechowywania owoców przez

zimę. Masę drzewna Forsytr. Nagroda za wynalazienie najlepszego piwa. Sposób poprawienia kartofli, do użycia domowego zbyt wodniastych. — (Art. nad.). Przechodząc ulicą Nalewki, spostrzegłem na przeciw bramy Ogrodu Krasińskich, na drewnianem zabudowaniu napis: *Teatr Marjonek*. Wiedziony ciekawością, wszedłem do tegoż Teatryzka, a z przedstawienia niektórych akcji, zręcznie i z dobrym porządkiem wykonanych zupełnie miałem zadowolenie. Lubo nie łatwą jest rzeczą poruszyć w człowieku sprzężony władzy fizycznej i umysłowej, uzdolnić pracą i przykładem istotę rozumną; lecz nie małym także jest mozołem (bowiem za pomocą tylko sztucznych narzędzi) nadać martwym figurom pewny ruch i postawę. Chwilowa zabawa w Teatrze figur mechanicznych, skutkiem uśmierzania i trafność mechanizmu sprawiając widzowi niespodziewaną przyjemność, słuszenie zniewała do udzielenia P. *Siegmanna* jako właścicielowi mechanicznego Teatru niniejszej pochwały. Obyw: z Lublina K. *Wolski*. — Nakładem Fr. *Spiess* i Sp: przy ulicy Senato: Nr 460, wyszły w tych dniach kompozycje: *Nowakowskiego* Polonez z motiwów Opery *Norma*, *Beliniego*, ofiarowany Pannie *Zofji Górskiej*, na fortep.; zł. 1<sup>1/2</sup>. Najnowsze wyiątki z powyższej Opery włoskiej, na sam fortepjan, zł. 4. Nowy Mazur na fortep: skomponowany i ofiarowany Pannie *Annie Kisielnickiej*, przez M. *Dietrich*, zł. 1. — Przewoźnik *Stodowski* Józef, lat 40 mający, onegdaj przewoząc czółnem osoby udające się do kąpeli na prawę brzeg Wisły, przez nieostrożność wypadł z czółna i utonął. Ciała jego dotąd nie wynaleziono. Zostawił żonę i 3ie małych dzieci. — I czwarte przedstawienie *Normy* wczoraj do wszystkich miejsc Wielkiego Teatru sprowadziło Słuchaczów. Przywołani, J Panny, *Assandri* 6, *Baumann* 2, JPP. *Montresor* 3, *Torre* 2-kroć. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s. od 14 kop. 71 do r. s. 14 kop. 74 (zł. od 98 gr. 2 do zł. 98 gr. 8); wartość kuponu kop: 11<sup>1/2</sup>.

(Ar. nad.) Nie będzie, mniemam, od rzeczy ten dodatek do wzmianki w Sobotnim Kurjerze o 77 Kościołach w 12tym wieku przez Piotra Hrabiego

*Dunina* wystawionych, że najświetniejszym pomnikiem świątobliwych chęci, gustu i bogactwa wspomnianego Fundatora jest bezsprzecznie wielki Kolegiacki Kościół stojący w odległości pół mili od miasta *Łęczyca*, na pięknej ku wschodowi rozciągającej się równinie. Ten Kościół z 2ma wysokimi wieżami zbudowany jest cały z sześćściennych, porfirowych, na hydrauliczne wapno sadzonych ociosów. Dostyc jest pomyśleć, ile w owym czasie (w 12tym wieku) kosztować musiało samo zrobienie tylu tysięcy sześćściennych kostek z tak twardego kamienia, jakim jest porfir, ażeby powiązanie wyobrażenie, ile skarbów wyłożono na całą budowę tego wspaniałego gmachu. Żałować tylko należy, że potomność tego w swym rodzaju rzadkiego pomniku przyzwolicie cenić i szanować nie umiała. Bowiem rozmaite niewłaściwe przybudowania, oraz wyłamania części tego przybytku, znaczenie klasycyżność tej budowy zmniejszyły. Dr. J.

Ponieważ 2gi do roku walny 5cio-dniowy *Jarmark* na bydło wszelkiego rodzaju wyroby i towary w mieście Gubern: *Radomia* rozpoczęcie się w r. b. d. 28 Sierpnia (9 Września), przeto Rząd Gubernjalny Sandomierski termin powyższy interesowanej publiczności niniejszym przypomnia.

Z *Petersburga*. — Między *Wołgą* a *Donem*, będzie urządzona kolej żelazna konna. Zamiar ten doprowadzi się do skutku za pomocą Towarzystwa Akcjonarjuszów, na czele którego znajduje się Wielki Łowczy Dworu *Wasilczykow*.

*Anglja*. — Xiądz *Mathew* (Metju) zapewniał w mowie mianej w Londynie, że nawet jeden z najpierwszych Szyknarzy w *Manszestrze* złożył przysięgę wstrzeźmizliwości, z powodu, iż mało bywa u niego zwolenników napoiów spirytualnych. — Chartysta *Oneil* został przez Sąd w *Stafford* skazany na rok więzienia, za poduszczanie robotników do niespokojności. — P. *Green* 17go b. m. znował się z swoim balonem w *Brajtn*; wiatr przeciwny nie dozwolił mu poźeglować przez kanał; podług innych spuścił się z balonem w *Kukfield*. — W *Parsonstown* 11go b. m. żołnierz w szeregu zastrzelił Porucznika; mniemają, iż pomieszczenie zmysłów było przyczyną zabójstwa.

*Francja.* — Xiążę *Aumale* (Omal) przez rok ma być Gubernatorem *Konstantyny*, a następnie Gubernatorem generalnym *Algieru*. — Marszałkowi *Bugeaud* (Biuzo) przyrzeczono ministerstwo wojay. — W tych dniach wybuchł pożar w zamku *Eu*, ale go rychło ugaszono.

*Hiszpanja.* — Według wiadomości z *Barcelony* z d. 12go b. m. iunta tameczna ieszcze obstawała za iuntą centralną i przeciwko zgromadzeniu *Kortezów*. — Rząd nie chciał udzielić Jenerałowi *Amesler* żądanej dymisji. — W *Paryżu* opowiadała wiele osobliwości o *Don Ramonie Marji Narwaez*, i tak: w dzień swojego ślubu (niedawno pojął młodą, piękną i bogatą *Hrabiankę Taszer*) uciekł zaraz po ślubie i nigdzie nie można go było znaleźć; wieczorem dopiero zastał go stroskany Teść grającego w billard w kawiarni; tylko z trudnością zdołano go sprowadzić do domu, który opuścił, iak powiedział, z przyczyny, że goście podług zwyczaju francuzkiego uściskał Pannę młodą. W 8 dni po ślubie obraził swoją młodą żonę, a nazajutrz pełen skruchy przystąpił do niej z iajkiem i pakietem biletów bankowych. „Miałem wczoraj niesłuszność, rzekł do niej, patrz iaką wymierzam sobie karę, oto są 50,000 fr., zgoutię niemi iajko” Po tych wyrazach zapalił bilety bankowe i mniemał że wszystko naprawił.

*Rozmaitości.* — W starej Książce podany jest następujący sposób zachowania sobie dobroci żony: trzeba mieć służących na swojej stronie; nie trzeba ścierpieć przy żonie wdów i mamek; trzeba jej często powtarzać, że ona przez sen mówi i że taką i taką rzecz wyaplała. — *Lawater* w swojej fizjognomistyce dowodzi, że duży nos znaczy wielkie zdolności umysłowe. Gdy rozprawiano o tej zasadzie w obec kilku nie szczególnie piszących autorów, których natura obdarzyła ogromnemi nosami, zawołał ktoś z boku, co za szkoda, że ci panowie więcej pokazują zdolności w swych nosach, iak w swoich pismach. — Nędzny malarz chcąc sobie zjednać żurnalistę, którego pióro nie odznaczało się dowcipem, i odpowiadając na poprzednie komplementy rzekł: Pa-

nie mój, koloryt najświeżniejszy wprzód spełzanie nim zblaknie twój atrament. Mój Panowie, zawołała obecna temu dama, nie zadajcie trudu czasowi, Pan zmaż coś namalował, Pan przekryśł coś napisał, a sława wasza zrówna się zupełnie. — Pan N. którego zapomiała fortuna przy rozdawaniu dowcipu, mówił wiele niedawno o ludziach głupich i przeciw swemu zwyczajowi usprawiedliwiał niektórych a na innych powstawał. Obecna temu Pani D. rzekła: miałam Pana zeszłe za egoistę i widzę, żeś się nie omyliła. — Pewien Urzędnik dostawszy honorowe wynagrodzenie, nie był z niego zadowolony, mój panie odpowiedział na jego uskarżania się Naczelnik, kiędy odbierasz honory i godności, nie patrz na ich wielkość, ale rozważ czyś ich godzien. — Pewny Poeta po przeczytaniu dzieła filozoficznego zawołał: Próżno w przepaści nauk człowiek rozum trzodzi; największa jest nauka znać siebie i ludzi! — Przeznaczeniem kobiety, jest podobać się i uledez, jej światem jest serce; jej dumą władzą tem sercem, a chęciwością szukać w niem skarbów. — Bakalarz niemiecki przy otwarciu szklółki paradjalnej miał mowę do zgromadzonych uczniów o korzyściach nauk i szczęśliwem życiu człowieka oświeconego, i temi słowy zakończył: „Słodkie to jest życie, bo same w niem dulecyneie semper et sempér iak z fontanny wytryskuia.”

#### S Z A R A D A.

*Pierwsza-trzecia*, rodzaj błota,

*Druga trzecia*, bywa złota.

*Wszystek* jest w pożyciu trudny,

Bo grymasny, cierpki, nudny.

(*Zesła Szarada Maraskino*).

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Stamirowski Augu*: Dz: z *Stamirowa*; *Górski Stanisł*: Dz: z *Woli Pękoszewskiej*; *Wojciechowski Kaie*: Oby: z *Łomna*; *Koskowski Lud*: Oby: z *Rykanzewa*; *Rakowski Flor*: Dz: z *Starej wsi*; *Ordęga Jan Dzz*: *Żelechowa*; *Roka Artysta Opery Włosk*: z *Medyolanu*; *Kalisz Marjan*: Oby: z *Słupska*; *Jeziorski Mich*: Dz: z *Pow. Kaliskiego*; *Glinka Józ*: Oby: z *Szczawina*; *Soldenhoff Alex*: Oby: z *Lyszkowic*; *Lubowidzki Adolf*: Dz:.

#### DONIESIENIA.

W *Dobrach Nasielsk* we wsi *Chrzinnu*, jest do sprzedania ŻYTO Waza, korzec po zł. 20; w tym

roku wydało plon przeszło 13 ziarn i cięższe o 4ry fauty od zwyczajnego, słoma na pół czwarta łokcia wysoka. Kupujący poweźmie zaraz informację iak to żyto siać i zbierać potrzeba.

Na wieś o 11 mil od Warszawy, potrzebna jest **PANNA SŁUŻACA**, umiejąca Krawiecczyznę. Dalsza wiadomość w Hotelu Polskim pod Nr 31 Stancji.



Nie wolno oddać nikomu pod żadnym pozorem **POŁOWAC**, na gruntach kamionaka, za Moskiewskiem i rogatkami leżących, pod niechybną utratą psa i strzelby.


Pod Dzwonicą XX. Bernardynów przy ulicy Krak-Przedm. Nr 367, jest do wynajęcia od Sgo Michała **SKLEP** z Piwnicą i małą izetką; wiadomość w tym względzie powziąć można u X. Marcelina Hawetkiewicza Kaznodziei, w klasztorze XX. Bernardynów.

W pobliżkości Warszawy, jest do odstąpienia **DZIERŻAWA**, z Maszyną pistorzuszą, kompletną i z inwentarżami. Wiadomość w Kantorze Informacyjnym.

Z dnia 27 na 28, w przejeździe z Pultuska do Warszawy, zgubione zostało **PUDEŁKO**, w którym znajdują się Chustka i Suknia perkalikowa, i inne podobne rzeczy. Osoba poszkodowana uprasza poczciwego Znalazcę oddanie przy ulicy Leszno Nr 725, w domu Zambrzyckiego, do Pani Beier.

Dnia 28 Sierpnia r. b. zgubione zostały 4 **KWITY** na Siana pówó 200, i 10 czterty Owsu, z podpisem Pułkownika Brinstain. Znalazca raczy zwrócić pod Nr 174 ulica Targowa na Pradze, gdyż z tego użytku żadnego mieć nie będzie, za które załącza się wdzięczność oddawcy.

~~~~~  
Dobra **JANOWO** z przyległościami 5 mil od Warszawy, przy szosie Brz-sko-Litewskiej, między Mińskiem i Kałuszynem, mające około 90 włók Chędniańskich rozległości, z Dworem i zabudowaniami dworskiem murowanemi, czyniące edynie z propinacji i czynszów 10,000 intraty, z obszernemi pastwiskami i lasem budulcowym, są z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Przeszło sto tysięcy mogą pozostać na hipotece. Bliższa wiadomość na Krak-Przedm. Nr 381 w domu P. Herbsta na 2m piętrze od frontu, na prawo między 7 i 9 z rana, lub na gruncie u JP. Lisieckiego Z. Wójta Gminy. (Bez pośrednictwa faktorów).  
~~~~~

 Dzierżawca Polowania w dobrach Służewiec z przyległościami, iako to: Zbarz, Gorzkiewki, Paluch i Pery, ostrzega Myśliwych i Amatorów, iż niewolno także **POŁOWAC** pod utratą broni. Gromada ma

sobie polecione dopilnowanie; wraz odebrania odsyłanie do Dzierżawcy, za co ma przeznaczone po Rsr. 9 (zł. 60) od każdej bronii.

W dobrach Leszno o pół mili od Błonia, z Warszawy iadąc po prawej stronie szosy, nabyć można do siewu Żyta od parę lat z namłotu, ziarna i wysokości słomy znanego (Waasa) **WAZA** zwanego, po zł. 20 za korzec.

We wsi Pilicy nad rzeką tegoż nazwiska o pół mili od szose, a mil 7 od Warszawy odległej, jest do wydzierżawienia na lat kilka **OLEARNIA**, mogąca wybić rocznie Rzepaku 3000 korcy, wraz z Miynem, Jagielnikiem i Maszyną do międlenia Konopi i Lnu. — Tamże jest do zbycia **MENDAK** czystj krwi szwajcarskiej; i **KOLONIA** czyniąca rocznie około zł. 800 czystego dochodu, prócz Siana i Zboża, leżąca o 25 wiorst od Warszawy.

Podpisany, mając interes ważny do Krzysztofa **KRASSOWSKIEGO** w Pow. Brzezinskim około miasta Brzezin, w r. 1805 lub 1806 zamieszkałego, mam honor go upraszać, lub jego familją, aby raczyła donieść mi o swym terażniejszym pobycie, a to franko, wprost do Warszawy pod adresem do Zawadzkiego przy ulicy Chłodnej w domu W. Mancla pod Nr 927 lit. B; zamieszkałego. F. Z.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż u Liwerantów przy Magazynach na Solcu, w Nowym Dworze i w Parowym Miynie, są do nabycia z wolnej ręki **PLEWY** i **POŚLAD** żyni, który odchodzi od czystego żyta, przygotowującego się dla Magazynów Rzadowych; wiadomość u wspomnianych Liwerantów.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w połud: 22.  
**TEATR WIELKI**. Jutro, 5ty raz *Norma*, przez Artystów Włoskich.

Dziś w pałacu Paca, **SCENY METAMORFOS**, przez JP. *Aleinschnek* przedstawione.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul. Miodo: i Senators: na 1m piętrze, familja *Rudlerow* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś na Pradze w Ogrodzie Pana Kosiuskiego, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Jokisz* grać i śpiewać będą.

Jutro w Ogrodzie Wiejskim przy ul: Mokołowskiej, Muzykalna Zabawa pod Dyre: JP. *Szyndlera*. Ogród będzie oświetlony; Potrawy i Napoje za pomierną cenę.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bédnarskiej na Śniadanie, między innymi: Indyk faszero: Kapłonki, Kaczki, Comber barani, Poledwica, Mostek, Pieczeń huzarska, Schab z kapustą, kurczęta. —